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Vladanje Učiteljevih protivnika
Cijelom je Palestinom orilo slav­

lje i hvalospjevi Učitelju-Cudotvsr- 
cu. Ali toj općoj radosti i veselju se 
primiješalo potpuno jasno i zapažlji- 
vo negodovanje i zlovolja. Neprija­
telji naime Isusovi nisu mogli pod­
nijeti to, što je sve više plamsalo i 
raslo oduševljenje prema ljubljenom 
čudesnom Dobročinitelju. Zahvatila 
ih je zavist, negodovanje, mržnja i 
klevete u tolikoj mjeri, da se nikako 
nisu mogli smiriti niti te osjećaje u 
sebi ugušiti.

Postrance su stajali mrka lica oni, 
koji nisu ozdravili. I njihovi rođaci 
i prijatelji. Njihova molba nije bila 
uslišana. Tražili su zdravlje tijela, a 
opirali se ozdravljenju duše. Vapili 
su za tjelesnim olakšanjem, a branili 
se od rasvjetljenja duha. Moljakali 
su blagoslov za bolesna i klonula tje- 
lesa, a prezirali su svaki pohod mi­
losti.

Vođe nezadovoljnika su bili Fari­
zeji i Književnicu Njihova mržnja 
na Čudotvorca je imala dublje raz­
loge. Čudesa se naime ne mogu ni- 
jekatL Čudesna ozdravljenja se sa­
ma sobom nameću. Ona su zamjet­
ljiva našim sjetilima. Ali protivnici 
ne će da se njima bave. I o njima 
razmišljaju. Sin jednoga drvodjelca 
iz Nazareta u njihovim je očima već 
odavna osuđen. A oduševljenje pri­
prosta puka, koji želi čudesa, to ih 
tako razbješnjuje. Samo o tom raz­
mišljaju, kako će se suprotstaviti 
divljenju i veličanju Isusa? Kako iz­
brisati i uništiti upliv čudesnih do­
gađaja? Kako će puk odvratiti od 
Čudotvorca?

Mržnju treba pokriti licemjerno- 
šću i lažju- Treba se ljutiti. Treba 
hiniti svetu srdžbu zbog nepoštiva­
nja i onesvećivanja samoga Boga. 
To ima biti, njihovo oružje: »I sada 
ustaje predstojnik zbornice Ijuteći 
se, što je Isus liječio u subotu, i reče 
narodu: »Šest je dana, u koje treba 
raditi; u te dakle dane dolazite, te 
se liječite, a ne u dan subotnji« (Lk. 
13. 14).

I opet drugom zgodom Mu pod­
meću: »Ovaj ne izgoni đavle, nego 
po Belzebubu, poglavici đavolskome« 
(Mt. 12, 24).

Još je bolnije diralo Spasitelja to, 
što su Mu bili nezahvalni ozdravlje­
nje!. To Ga je vile bolilo, nego Ii 
podvale i zasjede Njegovih protiv­
nika. On je njihove klimave udove 
učvrstio i ukočene gibavim učinio. 
Oslobodio ih je od mučnih i teških 
bolova i spasio od prerane smrti. A 
oni su Mu jedva okrenuli leđa i već 
su Ga zaboravili.

Take dođe od deset gubavaca, 
koje je On izliječio i poslao da se 
pokažu svećenicima, tek jedan na­
trag, da se zahvali i dade Bogu čast: 
»I pade ničlce pred Njegove noge i 
zahvali Mu; i te je bio Samarjanin.

Tada Isus prozbori 1 reže: Ne očisti 
li se desetorica, a devetorica gdje 
su? Zar se nijedan ne nađe, koji bi 
se vratio i dao slavu Bogu, nego ovaj 
tuđinac? I reče mu: Ustani, Idi, tvo­
ja ti je vjera pomogla« (Lk. 17, 
11-19).

Prije ozdravljenja visoko bi podi­
zali bolesnici svoje glasove i plačući 
molili ozdravljenje: »Isuse, Učitelju, 
smiluj se nama«. Poslije ozdravlje­
nja su se stidjeli priznati, da su Nje­
govi dužnici. Možemo si zamisliti i 
oćutiti, koliko li je duboko boljelo 
Isusa takovo ponašanje. On nije od 
njih tražio zahvale. Ali je očekivao, 
da će biti zahvalni za primljenu mi­
lost. Za čudesna ozdravljenja, koja 
su postigli. I barem tako iskazati 
svoju zahvalnost, što će nastojati da 
budu bolji i tako pokazati, da su za­
služili milost otkupljenja- No njiho­
va nezahvalnost je bila tim žalosni- 
ja, što je to bio znak tvrdovratosti i 
uepopravljivostL

Tu tvrdovratost i nepopravljivost 
oštro osuđuje Spasitelj riječima: 
»Teda poče koriti gradove, u kojima 
se zbilo najviše njegovih čudesa, što 
ne činiše pokore. Jad tebi, Korozainc. 
jao tebi, Betsaido! Jer da su se do­
godila čudesa u Tiru i Si donu, što 
su se dogodila u vama, davno bi već 
u vreći i pepelu činili pokoru. Ali ja 
vam kažem: Lakše će biti Tiru i Sl- 
donu na sudnji dan, li vama« 
(Mt. 18, 20-22).

Drugom zgodom reče: »I blago 
onomu, koji se ne sablazni o mene« 
(Lk. 7, 23).

Mnogi su se naime ozdravljani 
držali postrance od Spasitelja. I pre­
šli na stranu nehajnika. Dapače 
mnogi su ušli među Njegove nepri­
jatelje. Sablaznili su se na to, što je 
On tako jednostavno i ponizno na­
stupao. Na Njemu nije bilo ništa 
kraljevskoga. A oni su željeli, da se 
kao Kralj postavi na čelo Zidovima. 
I da osnuje toliko željkovano slavno 
svjetsko kraljevstvo. A On to ne 
htjede.

Spasitelj je jako dobro poznavao 
ljudsko srce. U tom srcu tako brzo 
nestaje oduševljenja. Raspoloženje 
se mijenja. Zaboravlja se na dobre 
odluke. I često udara hromi svojim 
štakama svoga liječnika, koji mu je 
podao zdrave udove-

Utješna je i radosna za nas poja­
va, da nisu svi ozdravljenici pošli za 
Farizejima. Sv. Pisrno govori o tom 
ovako: »Poslije toga išao je On po 
gradovima i po selima propovijeda­
jući i navješćujući Evanđelje o kra­
ljevstvu Božjem. S Njim bijahu 
Bvangbstoriea (Apostoli) 1 neke žene, 
koje bijahu izliječene od zlih duhova 
i bolesti: Marija, koja se zove Mag­
dalena, iz koje iziđe sedam đavla i 
Ivana, žena Huse, upravitelja Hero- 
dova, i Suzana i mnoge druge, koje 
su im služile svojim ’—»njem« (Lk. 
8, 1-3).

Korist od napasti
Zašto Bog dozvoljava, da napasti 

uznemiruju Njegove sluge? Zato da ih 
učvrsti u kreposti. Neprijepprna je či­
njenica i opće utvrđeno > kustvo, da 
se krepost ne postizava bez borbe. 
Kao što drveće na visinskim bregovi­
ma ima dublje korijenje, jer je mnogo 
izvrgnuto burama i olujama, tako su 
i one kreposti ukorijenjene dublje u 
dušu, koje se razvijaju u olupMna na 
pasti. Kreposti se postizavaju čestim 
opetovanjem kreposnih čina. A da U 
ćemo takove čine često Izvod1!*, ako 
nam manjka borba s napastima? Hoće 
li se vježbati u strpljivosti onaj, koji 
nema razloga da bude nestrpljiv? Ili 
u blagosti onaj, kome se ne pruža zgo­
da. da bude zlovoljan? \ Ili u čistoći, 
koji nikad nije napastovan na nečisto­
ću? To vrijedi i za ostale kreposti. No 
ako je istina, da se čovjek, ako 
manjkaju napasti, veoma slabo ih ni­
kako ne vježba u kreposti, to je tako­
đer »Igumo. da se kreposti niti posti­
zavaju niti učvršćuju bez napasti.

Kada je jednom rimski senat ras­
pravljao o pitanju, da U treba nepri- 
jateljicu i suparnicu Kartagu do te­
melja razoriti, ustane Scipio Afrikan- 
ski 1 protivno od svih drugih senatora 
naglasujc, da se Kartaga ne razori, te 
objasni svoje stanovište Ume, da je 
rimskoj republici potreban ovakav 
moćni, oružani 1 nepomirljivi ne­
prijatelj, da joj bude uvijek novim po- 
ticajem za održanjem rimske hrabrost*. 
Iz toga je jasno, zašto je Bog svome 
dragomu Apostolu pogana na njegovu 
opetovanu molbu, da ga oslobodi od 
teških napasti tijela, odgovorio: Dosta 
ti je moje milosti, jer se krepost u sla- 
boći usavršaje. U oluji napasti oslab­
ljuju sile starog? čovjeka i pokvarene 
naravi, a sile novoga života sve više 
jačaju tako, da krepost d>žu do savr­
šenstva. Kašlje veli: Kad navale na 
te napasti, i U ostaneš čvrst 1 nepoko­
lebiv, tada si dokazao, da si daleko 
napredovao u kreposti.

MJESEC POSVEĆEN SRCU ISUSOVU
Čita se u povijesnim knjigama, da 

su nekog mladog redovnika mučile ne­
čiste napasti. On se protiv njih ogor­
čeno borio i uvijek iznio sjajnu po­
bjedu- Stari i sveti jedan redovnik 
reče mu jednoga dana, hoće U. da se 
pomoli za njega Bogu, da ga minu te 
napasti. No mladi redovnik odgovori: 
Ne. jer osjećam, da me te napasti ve­
oma nukaju na molitvu, post, bdijenje 
i da se uvijek ponovno vježbam u sv. 
čistoći. Ne. da se napasti oslobodim, 
nego se moli, oče. da mi G ipodin dade 
snage, da mognem napast iiobijediti i 
dobiti krunu pravde.

Daljnji razlog, zašto Bog dozvoljava, 
da na Njegove sluge navali napast, jest 
taj, da Im dade veću nagradu u nebu. 
Ovu nam Istinu stavlja na srce sv. 
apostol Jakob, kad kaže: Ne bojmo se 
napasti. Jer za vrijeme napasti plete 
nam se nebeska kruna. Bog nas hoće 
da okruni. 1 zato ilozvoljava da nas 
muče nnpaatiTu je Istinu gledao u vi­
đenju jedan brat u cistercitskom redu. 
U noći opazi on jedamput, kako s neba 
silazi dragocjena kruna, urešena dra­
gim kamenjem, i kako se spušta na 
glavu jednog drugog brata, koji je; 
kako se poslije očitovalo, baš u to vri­
jeme svladao tešku napast. Kakova ie 
to utjeha onim dušama, koje radi 
mnogih napasti misle da Ih je Bog 
ostavio. Sv. Ivan Hrizostom kaže: Ni­
kada ne vjerujmo, da nas je Bog osta­
vio i da nema posebne ljubavi prema 
nama, ako nas muče napast*. Radije 
gledajmo u tom jasni znak, da amo 
Bogu mili.

ram od želje da budem ljubljene. Po­
put pšeničnog klasja u suncu Presv. 
Srce izgara od želje da bude Ijižrljeno. 
Ovaj svemoćan Vladar neba 1 zemlje 
toliko je žedan duša, da postaje pro­
sjak ljubavi.

Ne oglušimo se na poziv božanskog 
Spasitelja, na poziv našega najvećeg 
prijatelja, na poziv najdarežljtvtjeg do­
bročinitelja. Ovoga mjeseca treba da 
padne čvrsta odluka 1 obećanje, da će­
mo, ako to još dosad nismo učinili, ob­
javiti veliku devetnlcu spasa, t. j. da 
ćemo se kroz devet mjeseci svakog 
prvog petka u mjesecu ispovjediti i prl- 
čeMlti na čast Srcu Isusovu. Isus nam 
zato obećaje život vječni. On nam daje 
slijedeće obećanje: »U neianjernom ml- 
loarđu svoga Srca obećajem, da če nje­
gova svemoćna ljubav svima onima, ko­
ji se kroz devet prvih petaka u mjese­
cu pričeste, dati milost konačne ustraj­
nosti. Oni ne će umrijeti u stanju mo­
je nemilosti nlU bez svetih sakramena­
ta. Moje će lm Sroe biti sigurnim uto­
čištem u času smrti«.

Srce Isusovo, »žarko ognjište ljuba­
vi«, Srce Isusovo, božanski kraše živo­
ta, Sroe Isusovo, koje goriš pod prili­
kama ’lpanjakog kruha, ml ti u mje­
secu lipnju obećajemo, da ćemo Tebe 
primiti u rv PrlAwtl, da Tt nas prtmiš. 
kad potanjeg naše tlvote, u vječnosti!

KONGRES FRANCUSKE KATOLIČ­
KE SELJAČKE MLADEŽI — Francu­
ska katolička seljačka mladež priređuje 
nacljonalnj kongres povodom »-godi-

Poštarina plaćena u gotovu

»Neka se uzdaju u 
Tebe svi, koji poznaju 
Tvoje ime, Gospodine, 
jer ne ostavljaš onih 
koji To traže.

VJERSKI TJEDNIK

GORE SRCA

Svibanjske pjesme žurna 1 polja uto- 
nule su u nepovrat. Ugasle su se boje 
Šarolikog svibanjskog cvijeća. Prošao 
je mjesec svježe 1 dražesne ljepote. Na­
došao je mjesec lipanj, kad se bijela 
pšenična polja talasaju do u beskraj. 
To je mjesec, koji nam s beskrajnim 
morem klasja daje dojam beskonačno­
sti. To je mjesec posvećen Srou Isuso­
vu, neizmjernoj mudrosti 1 ljubavi.

Gledajući pšenična nedogledna polja, 
mislimo, kako će zrnje, koje se na la­
horu njiše, postati »svagdanji kruh«. AU 
još nam se jedna misao nameće. Bes­
krajna ljubav i mudrost sdružena s 
najsavršenljim ćovještvom, združena sa 
Srcem Isusovim, doći će k nama pod 
prilikama pšeničnog Kruha. U najveli- 
čanstvenljoj katedrali, u najzabltnljoj 
crkvi taj svagdanji kruh pretvarat će 
se u Tijelo Kristove. Pod njegovim pri­
likama gorjet će »Srce, koje je toliko 
ljubilo svijet«.

Na to Srce treba da nas sjeća žarko 
lipanjsko sunce, na to Srce treba da 
nas sjećaju beskonačna polja, na to 
Srce treba da nas sjećaju crkve po bre« 
govlma I proplanclma, u selima 1 gra- 
dovima. U svakoj ljepoti zemlje, u sva­
kom daru s neba treba da čitamo rije­
či. koje je Isus rekao »v. Margareu 
Mariji Alacoque: »Evo Srca koje je 
toliko ljubilo svijet«. Ali M smijemo 
ostati samo kod razmatranja Njegove 
ljubavi. Ml maramo nastojati da Mu 
uzvratimo svojom ljubavlju. Isus nas 
na to nuka objavom, koju je dao sv 
Margareti Mariji: »žedan sam. ja tzgz

šnjice osnivanja svoje organizacije. Ra­
čuna se, ds će ovom kongresu prisu­
stvovati 40.000 francuskih seljačkih 
mladića.
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BOG I MIR U SVIJETU
Bog hoće mir i red u čitavoj prirodi. 

On Je imMavlo tor J rc«J među nr 
brojcnlm zvi^eMutea. taste u redu I ■ 
mir# tđbto & beskrajnom nebeske«* 
svodu.

On- beče rnte i red među danom 1 
nosi, taste se »ima * u gveeaćunanom 
redu bez smetnje izmjenjuju među 
aebom.

Beg je postavio mir I red među ko- 
trtšnjlm dobama. One se međusobom 
u redu Izmjenjuju po stalnim zakoni­
ma I svaka nam doba donoed svoje 
tare I Uepele.

Boe je postavio I hore eriv i rod me­
đu svim stvorovima na zemlji: medu 
rijekama i morima, zerama 4 dognam j, 
kamenjem i Mtjem, žlvoUnjonza I ijo- 
dlm» Ra jedno drugo upotpunjuje » 
purisdr I u mtro I u »Mžda btw»vuje 
i IM

Kako dakle da ne bi Bog tra&o. do 
tante udr. red I jedinstvo među Uudta 
ma, koji su Njegove slike. tri* 
zajedno jedna velika obitelj sastavlje­
na ta ravnih narodu.

I ta veMu ekHeij je Bog stanite te 
jedna« Adama. Iz nMza dakle jeđzioua 
tekao sva ljudska plemena, kako lijepe 
vrte Sv. Ptamv: »On (Bog) je netnto 
od jodmiga da (postade) sav IjnckM 
rod I da stanuje po svoj zemlji. I po­
stavio je određena vremena I granice 
stanovanja njihova, da traže Bega, ne 
bi M Ga kako napipali IH našli, premda 
ulje daleko ni od jednoga nm, jer u 
Njem živimo i mičemo se i Jesam, kao 
što 1 neki od vaših pjesnika relreše: 
»Njegov smo rod« (Dj- 11, 3Ž-ZH)

Prema ovim Božjim rljerhsm razjvećo 
je junaštvo za mir to, ako Imademo ne- 
prvetano na pameti, da smo ovi od te­
ta«* zemabakoga oca Adama. Bn je 
Bmt odredio svakome pojedinou. nru- 
knj ubtaljl i svakomu nare da vrijeme, 
kad ee živjeli; mjesto I kraj, gdje će 
stanovati. I postanje, koje će toall ta- 
vrš>i(. Nadalje ako znademo, dn srno 
svi sinovi svoga nebeskoga Ocu. kaj« 
rild. »do sunce Njegovo izlazi nad zli­
ma 1 dobrima, i daje kišu pravi date im 
1 nepravednima« (Ml S, IS-kbj. Akzi da­
kle sauAemo. da smo svi mi ljudi dvo­
struki rođaci i to: prva po krvi, jer 
smo svi djeca Adamova, a drago po 
mHoall. jer smo svi djeca Božja.

Narodi sa dakle svedu sobom braća. 
Ako smo sv* braća, moramo biti svi 
jedno, kako je to kus molio na Po- 
idjednjoj večeri. »Oto svete! Sačuvaj te 
a teze svoje, koje si mi dao, da budu 
Jedno, kao ml« ayl1.ll)- I to jedinstvo 
medu ljudima jest podloga svakomu miru.

Osim toga Bog je radi mira na 
zemlju 
poslao svoga jedinorođenoga Sina Isusa Krista.

I dosta h| lulo roči. da su Proroci 
omtacivnll Krista ka* »kneza mtea«.

I doleta je tako. On je dodao radi

Sv. Otac Papa je nepogrešiv
<Wv«Jto postoji u crtevt

vvjer nje, da-je Sw# Otac Kape, o»- 
sto IW«. napofireOp. tad ući 

ono, Sto treba vjerovati i činiti za spa­
senje, V j. kad neritrpe u pildtijlnta 
vjere I ćudoređa. Međutim se na Va­
tikanskom saboru rodila želja, notoa 
bi sabor pitanje Papine nepogrešivosti 
jednom za uvijek, konačno i svečano 
riješio. Nakon dugoga I Bvcatraaoga 
raspravljanja doov, je Vatikanski sa­
bor ovu odluku Mi definiciju: Sveti 
Otac Papa je nepogrešiv kad govori s 
katedre svečano — to znači, kad kao 
Paster 1 UćJlel) svte kršćana a rtajrte

kura žalosna razvalina, pa makar bila 
na efco sjnjn* pala««.

Takav mir ostavlja Gospodin Bitamtelj 
svojim Apostolima »kao lira pa e jetra 
bnMhrn. tad »e sd njih opraMK »M'r 
vam ostavljana, ndc vam dajams flv 
14. ZTi.

Takav mir On želi I nzalva, kad hn 
se ukazuje pedlje svoga Pzknnnea 
Zato >b iizodravtja »M|r vatrat« tev. 
2«, 2»k Ali mir, koji veze n ćvtooe ja- 
Uiastvo šego driavIjaasžvo-

Takav mtv želi sv, Pnva* svta* vjm- 
nicima. bad piše: »I tmr Kristov neka 
goapoduje u srcima vašim, na koji ste 
Bn rva ta n jednotne tijelu« (K*L 1, 15)-

Svi nahne ml i svi narodi svijeta 
smo pozvani, da budemo jedina*lanu 
tijrša Kristovo i. j. jedna Kristova sa- 
jedniea, kajoj ja Krist glava. Svi treba, 
prema Kristovu pozivu, da sačinjavaju 
jednu skupinu, jedno društvo, makar 
su rasi teta po jateku, po kuMzul I ot>P 
itajraa. Jedno »ragu bta tako kao žto 
je različito cvijeće u priliva« ua jednaj 
gredici.

I premda je cvijeće te gredice raz­
ličito po boji, po mtelvu, po veličini, 
po vremenu ovoga cvjetazu*. Ipak ove 
prima svoju žlvnlnn branu te zemlje 
iste cređice i razvija ae pod toplim 
zrakama tetega sunca.

"ako I pojedltusl. I pojodine obitelji. 
I pojedine države. Neka svako Imade 
svojo vlMilto življenje. Neka jedan 
kraj rirugvira uspijevaju kao I evjer 
na tetaj srod-cl. Ali sv> skupa neka se 
hrane hranom Kristovom L j Njego­
vom lunk.oi jer On je jedtel sunce 
pravdo i jedina hrana naših duša A 
ta je hm** svrhunaravna I nebeska.

Do tara 90 uvjerenja kn—Ino doAP 
i najveći umovi svijeta- Oni su prije 
toga lutali beskonačnim prostorima svi­
jeta i pustim krajevima zemlje, dok 
se konačno nisu smirili u mislima i u 
vjeri o svrhunaravnim I nebeskim kra­
jevima prcltogzobnoga života

mira s neba na zemljo. On nam Je 
itonio prije svega mir a Bocom (Rim. 
5. R- Taj nam je mir zajamete n*i—I 
Krvljta na križ« (Koi 1. 20). 1 tako 
je uateafltavlo mir i red u svezan «tv*- 
remnn. Izmiri* Je nebo a* aemlj*ra. 
Nanmic dani« mte našli* dušama.

Za naš je mir tekla Krv Sina Ba*- 
jrga — križu. Ah* je tome tak*, onda 
je sigurno, kad bi mi imjeđinta, naše 
obitelji 1 svi nmotei bijeli pedld svoje 
oćl prema tom kei*. sišla hl na sve 
na* »itest Božja I mir Božji. I ne bi 
mirim nn svađo i nemir«*

Istina je, i među pojadtactem 1 me­
đu narodima dođe barikada do sooro- 
va, većinom po krivici jeaiulb i drugih. 
N« 1 ti bi m sporovi lako popravili, kad 
Mamo mjulill. da snia svi jodoo t- j. 
lste draavUmri jednoga kraljevstva, u 
kome vlada Kura mira as* Gospođin 
Is— Krtet. l prerada Je taj Knez si­
šao s neba na zemlju vri* skrmnao. 
Nisu Ga imlošHI ni u zlatnu kolijevka 
u palači židovskoga kralja Heroda. 
Pološlli su Ga u skromne jadlce na- 
pošiene betlehemske štažice. I*al< je 
rat Um Jaslieama odjeli nula pjesma u- 
benkte anđela kae toteaka dolaska 
Kristova: »Mir ljudima na zemlji!«

Za taj mir Kristov moramo svi r*- 
ctiti. t blago onima, koji to čine svo­
jim prajctlšnljn kršćanskim životom t 
primanjem Isusa u presvetoj Euhari­
stiji. jer će se ti »sinovi Božji zvati 
prema riječima samoga Spasitelja (Mt 
S. n

7>lr*v sn mir unosite n svaku koću 
AbostoK. jer Je bez toge mira svntai

Đaci Visoke Umjetničke škole naši! 
sa se u neprlllei. Profesor ote njih tra­
ži da naslikaju stablo a korijenom Ka­
ko će <kx'l do tog stabla? Dogovorili 
su oe, kuko će Ići u šumu 1 u—(1 moti­
ku, da Iskopaju drvo s kortj—om. Ali 
u to poUvmuik dovuče netom tščupano 
stablo. U žkotocotn vrtu zagroijeto je 
od urlanja l veselja Izhavte su se ta 
velike neprilike. Nato je protosor nalo­
žio padvornlku da nasloni drvo na je­
dan panj, da izgleda Srao da ga je iš­
čupala i oborila oluja.

— Tako, gospodo, eto sad imate sta- 
bk> s korijenom. Umjetnik mora uvijek 
tri na etno svakog pitanja. Umjetnost 
je jedan svijet, koji erpe životne soko­
ve iz samog života. Kad sam slikao 
ljudsku gtrvu. ja sam na međictaskom 
učilištu proučavao građa gta*v. Zatim 
sam proučava« zvjezdomanstvo Ono 
me je dovelo na p«k-i»Cje fltourđije 1 
bogoštovlja.

Ova posljednja riječ đake tane- 
nodala Jedan je Iskoristi* dobro rao- 
I>*tož<»*s nastavnika, pa ga je s ne­
kom mjerom drskosti zapita*:

— Vjerujete li vi u Boga?
— Had sam bto tvojth godina, ni­

sam vjerovao, ah danas vjurujem. I u 
motem tiuotu su "» ćbtatta&s Fosealo- 
ve riješi: >Msto muutja odaljuje ođ Bo­
ga, a »i*e<o znanja prtbUaje &>gu!s

— &to vas je najviše »a dl rilo u zvj*- 
zdoznanstvu? zapita jedan sveznadar.

— Sve: brojevi, veUčiua I brala*. Po- 
mtattte. đ* u samom Mltješuara putu 
(u Kumov *nj rhunlj. gdje se ml nala­
zim, imade trideset milijarda sunaca.

STABLO S KORIJENOM     PODLISTAK

A kobko ih ima u čitavom svemira? 
Sunete je 1300 000 puta voće od naše 
zemlje. A to sunce je opet mala kugla 
prema nebeskom tijehi, koje se sove 
Sigma-Doradu«. Promjer je toga tijelu 
SMtao puta veći od promjera našeg 
sunca. A što je Sunee prema promje­
ni »Mire« u svijoMu »Kita«? Stola, 
sitna toškica. jer je promjer »Mire« 
8M.6Š0MO puta veći od promjera na­
šeg Sunca. Koji je umjetnik stvorio te 
brojne, velike l savršene umjetnine? 
Tko im je dao silnu brzinu? Zemljo se 
kreće 28 km. u sekundi, »Mira« 25 km. 
Zeta u Herkuiu 7® km. 1 t. d. Tko lm 
je dao brzinu prema njihovoj veličini? 
Tko ih je pokrenuo prema jednoj *»r- 
sl? Bez pojma Bog ne možemo to pro­
tumačiti. — Ali sad hajdemo na posao. 
Ml smo ae udaljili ođ predmeta. Naali- 
kat ćete stablo, kao povaljeno od ohi- 
je. — Zatim se profesor s dobroćudnim 
smijeaitom obrat) svećeniku — studen­
tu: Velečasni će to najbolje naslikate.

— Zašto, gospodine profesore? upita 
svećenik. 1 •

— Zato. Jer je stablo a korijenom 
slika jedae nada sve usvišsue tajne

— Zar se ne sjećate? P* staMn s 
kmljehom j« bod svetih Otaca »Interni 
(znak) Presvetoga Trojstva!

Jodna studentica, očito pđteožaa« • 
krasnom Gospinom ureda, jam, »a- 
čudl se <U«tUljasto:

— Presvetoga Trojstva?

— Da, Vtoaja. (Pžafooer je bio p*4- 
jatclj njen« kuće), ta karijrna mio 
stablo, a korijen i stablo daju plod. 
Otac rada Sina, od Oa I Sina preton- 
zi Duh Sveti otac Je bra tavora. Nje­
gova je slika prema tome teorije*; On 
daje sadržaj svoje naravi Sinu, koje­
ga predočujemo kao stablo, a ođ njih 
dvojice prmaM*: »adloanjem: Dub Sve­
ti kao plod ta korijena 1 stabla. Iteib*- 
ka * uzvišena je to tajna. Tn su bo­
žanske osobe: Otac, Sin 1 Duh Sveti, 
a jedna božanska narav Otac upotaia- 
je a»be i umaklm djelovanjem »ođ* 1K- 
ječ svoje spoznaje, rađa svojeg Sta*. 
Sin Bošjl je plod spoznaje, u koji se 
preselila čitava narav Očeva, 1 aate —i 
oni jedno >J* i »Otac jadno Brao«, ka­
te Sin Božjb Oni sada ljube sebe, ste 
ne uzajamno, t. j. onako, kako se to 
često puta Mrtvu tumači Oni su jedne, 
i prema tome: Otac ljubi Sina . sebe, 
a Sin ljubi O<a 1 sebe. Iz te ljuba»l 
Oca 1 Sina proizlazi nađtaanjem Duh 
Sveti. S izlafamjem Duha Svetoga te- 
vršara se tok bođanoteog Kvota Ml to 
tako ?o ijudaku tumačimo. lastee. Otao 
neprestano rađa Sina, a Duh SveU ne­
prekidno od obojtae proizlazi. AH, pazite 
tlobro, po zaurženeni tak« reži tteaaa 
upi i toka boaraste*« Duoto ■*- 
koa izJašesja Duha Svetoga. Presveto 
Trojstvo, tek onda »Jlclujc prema vam- 
Zato se moog« *<» piljđtaijl đjrka**- 
H)u Daha Svetoga. je »i* **•* 
ptad »total Oca » Šteta. p»ipl«ter
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"• ** P<>l»» 4«br<js* poW» 
»■MH Mad» «<rav«» pa«M*. ncfio-U 
Mv«* Muke* kM otroWW 
stado trovali, • to ae protivi ljubavi

t ~-- *—JRtu V>» RT! • BWFlwJ 
voj volji, kojom hoće spast*eve ljude. 
Moraju, dakle, nasljednici Petrovi, Pa­
pe, biti nepogrežjvi u nauc«.

Da je Papo ncpogre^v, sTjeđt to 
očito iz molitve Isusove za vjeru Fe- 
truvu tena * ^danra zgradom rekao a*. 
Petru: »Ja sam se molio za tebe, da 
vjera tvoja ne oslabi, i ti obrativši se 
utvrdi braću moju*(Lk. 22, 32). Isuso­
va je molitva uvijek uspjetna kad C*b 
nebeskoga, jar je Isus Krist Sin Bož*. 
Ovdje se I*us moli, da Petrova vjera 
bude tako čvrsta, da nikada ne klone, 
nego, štoviše, da Petar utvrđuje u vje- 
H njete Crkvu- Petar će dakle u vjeri 
Iju a«ud • vjeri. bifei tako jak, da 
ne će nikada zabludi U u nauci, haram 
kad uči svečano Hl s katedre. Kad bi 
sv. Fratar ravnao poRrM«*b u nauci o 
vjeri I ĆMdoređu, tada b< |«nto nje­
gova vjera, a ostale vjernike mjesto 
da utvrđuje u vjeri, on bi ih zavadio 
u zabludu. A što vrijedi za sv. Petra, 
vrijedi i aa Pape, jer će nopsuU prvdv 
vjore uvijek bifei, pa prema tome uvi­
jek treba i nepogrešivog pastira, koji 
će braću učvrstiti u vjeri-

O Papinoj nepogrešivosti svjedoči 
sva crkvena predaja, a napore ape4 
crkveni aaber< Kad god su se na P«i)u 
obraćali u pitanjima vjere bilo poje­
dinci, bilo zajednice, i Papa je stvar 
riješio, o tom ic 2*tanju više nije ras- 
praviialn Tako & * vremenina nastao 
glasoviti aksiom »ii neoboriv« peavHa: 
Roma loču ta — causa fini ta; kad je 
Rim progovorio, pitanje je konačno ri- 
jršeno.

Noi rasnim kade mraka- Vjera treba 
da je jadna i sigurna, da Ljudi mogu 
brzo i lako unoznati ono, što im je po­
trebno za spasenje. Jedinstva pak i si­
gurnosti nema, ako Papa nije nepogre­
šiv. Treba naime kr*v®vjerj» pobijati 
i sporna pitanja sigurno rješavati, a 
to može učiniti konačno samo nepo­
grešivi Papa. Mi smo ljudi po naravi 
takvi, da u vjerskim pitani ima hoćemo 
biti brao i s lakoćom sigurni. To je 
pak moguće samo onda, ako u Crkvi 
postoji trajno nepogrešivo sudište, ko­
jemu se uvijek i bez poteškoće može­
mo obraćati. To je trajno sudište u 
Crkvi nepogrešivi Papa.

SVETA STOL1CA potvrdila je ime­
novanje vič. Jaehyma za hoedjutera 
bečkog nadbiskupa Innitaera. Ovaj je 
naime aamolio svoje pretpostavljene, 
da ne bude zaređen za biskupa, smatra­
jući, đa nije dostojan tako vieckog i od­
govornog peMuija. Heđenje će ee »sko­
ro obaviti u katedrali sv. Stjepana^

čim. aptetelsklm ugledom oči nultu F 
vjeM t £udorađu tako, da je ja*o iz­
loži te obavezuje c'jel*. Qkw, da Ja 
ima vjerovati za spasenje

Sw« Otee P«*a je, datate nepogz«- 
Slv, kad uči svečano Hl s katedre, a 
» kabele «*>. kad » rvotea ava če­
tiri uvjeta:

1'1 v I — kad nas tuj tu kao Pastir 1 
UčMclj stat kršćana. Prema tome nije 
nepogrešiv kao psteatna otete u obi­
teljskim razgovorima, u propovjedima 
1 poukama. Sto jh drži puku u crkvi 
ili izvan crkve, ni u knjigama Mo *h 
napite. Nije nepogrešiv ni kao biskup 
grada H>ma. kad propovijeda rimskom 
puku. Nije nepogrešiv ni kao zemalj­
ski vladar, kad izdaje zakone ili odlu­
ke za zemaljsko dobre Vulkanske dr­
žave.

Drugi je uvjet, da uči nauku o vjeri 
i ćudoređu, t- j. ono, Sto treba vjero­
vati i č*n>t; za spasenje. To su objav­
ljene istine 1 ove »Ine, kaje su a ob­
javljenima u najužoj vezi. Objavljene ee 
pak istine nalaze u Svetom Pismu Sta­
roga 1 Novoga Zavjeta te u Usmenoj 
predaji.

Treći je uvjet, da nauku e vjeri 1 
ćudoređu tvojim vrhovnim ugletem 
jasno izloži i odredi. Ovako te mora 
vjerovati 1 nikako drukčije. Prema to­
me treba da donese o »tvari konačan 
ili deftaHivan sud. koji se više ne mi­
jenja, n>ti opoziva. Iz toga tejod1, da 
Papa može pogriješiti u običnim po­
ukama ili savjetima, ili kad piše komu 
pismo odnosno izda vjernicima enci­
kliku.

Četvrti je uvjet, da ima nakanu ob­
vezati cijelu Crkvu na vjerovanje > tu 
nakanu jasno Izrazi. To znači: Tko ne 
bi htio vjerovati, taj je heretik Hi krt- 
vovjerae-

Da je Papa nepogrešiv, vidi se jasno 
Iz Kristovih riječi sv Petru: Ti si Pe­
tar. 1 na toj stijeni sagradH ću Crkvu 
svoju i vrata je paklena ne će nadvla­
dati (Mt. 16. 18) Kad bi sv. Petar Hi 
nasljednici njegovi Pape magli pogri­
ješiti i krivu nauku naučavati u ovako 
važnim pitanjima kao što su putanja 
vjere i ćudoređa, tada ne bi b»V čvrsta 
pećina i jaki temelj, na komu počiva 
jaka i nerazoriva Crkva, nego bi bHl 
labavi temelj, i radi slabosti temelja 
bi propala s vremenom 1 cijela Crkva. 
Isus je rekao sv. Petru: »Pasi janjce 
moje, pasi ovce moje« (Iv. .21, 15-174- 
Isus je postavio sv. Petra i njegove 
nasljednike Pape najvišim pastirima 
eijele Crkve. Sv. Petar 1 Pape imaju 
pasti cijelo stado: biskupe, svećenUtc 
i vjernike zdravom pašom — čistom i 
istinskom naukom. To znači, da su 
sv. Petar i Pape nepogrešivi. Kad b1 
naime vrhovni pastiri, sv. Petar 1 na- 
sijedog Pape, mogli pogriješiti u na-



III. NEDJELJA PO DUHOVIMA
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Bv Mm pođbm ovako: Porođaj me 
i enšitij >c, jer nm osamljen i ubog 
Vidi moje poniženje i moju mita i 
opro«« rm sve moje grtjebe, Bože moj. 
K Tebi, Gospodine, dušu svoju.
Bože moj, n Tebe se nadom, ne daj da 
ft Mstiđlnv

U PcrtMHiti rv, apftstol Petar n», 
kako treba da budemo pred Bogom 
ponnm, da svu svoju brigu stavimo na 
Njega, da ®r čuvamo davi a, koji okolo 
obilan i gleda da nas upropasti i da 
se u »damo u Boga, boji te nw saču­
vati cd pada. »Predragi? Pomete »e 
jod jidrom rukom Božjom, da vas az- 
visi u vri jeme pohoda. Prepustita Nje­
mu svu svoju br^u. jer sa On brine 
za vas Budite trijezni i bdijte, jer đa­
vao, vaa protivnik, obilazi kao ričući 
lav i trati koga da pzvjzdr rr. Njemu se 
odvpnto jaki vjerom znajući, da vaša 
braća u svijetu podnose iste patnje. A 
Bog svake milosti, koji nas je p<>*vao 
na svoju vječnu slavu u Isusu Kristu, 
usavršit će nas, pojačati i utvrditi po­
dije kratka trpljenja. Njemu slava i 
vlast uvi jeke vjekova Amen.« x

U sv. Bvwđelm (Luka 15, 1—10) uči 
nas. Isus, kako Bog ljubi grešnike 1 
kako silno želi, da ih privuče k sebi. 
»U ono vrijeme pritoližiše se carinici i 
grcšnict k I »u su, da ga čuju- A fari­
zeji i književnici mrmljali au i govorili: 
Ovaj čovjek prima grešnike i « njima 
jede. Zato im Isus kaza ovu priču: Ko­
ji od vas ako ima stotinu ovaca i iz­
gubi jednu od njih, ne ostavi devedeset 
i devet u pustinji, 1 ide tražiti izgublje­
nu, dok je ne nađe? I kad je nađe, ve­
seo je digne na svoja ramena i dašav 
kući, pozove prijatelje i susjede i reče 
im: Radujte se sa mnom, jer sam ua- 
šac sve ju izgubljenu ovcu! Kažem vam. 
da će tako biti na nebu veća radost za 
jednoga gresnika, koji čini pokoru, ne­
go za devedeset i devet pravednika, 
kojima ne treba pokore. Ili koja žena, 
ako ima deset đrahma, kad izgubi jed­
nu, ne zapali svjetiljke i -ne pomete 
kuću i marljivo ne traži, dok ne nađe? 
I kad je nađe, pozove prijateljice i su­
sjede i reče »Radujte se sa mnom, jer 
sam našla izgubljenu drahmu. Tako će, 
kažem vam. biti pred anđelima Božjim 
radost za jednoga grešnika, koji čini 
pokeru.«

Pouka: Iz sv. Evanđelja razabire se, 
koliko Bog ljubi grešnike i koliko želi, 
da se obrati. Nitko nema razloga, da 
očajava, ma kako imao mnogo i velikih 
grijeha. Ljubav i dobrota Božja je ve­
ća. Imajmo to na umu. pa s velikim 
pouzdanjem pristupimo Gospodinu u 
sv. Ispovijedi- On će odmah sve opro­
stiti i zaboraviti, pritisnut će nas na 
svoje Srce u sv. Pričesti 1 bit ćemo opet 
Njegova draga djeca.

ljubav. Njemu se pripisuje sedam da­
rova. Premda je 1 Otac ljubav i Sin 
ljubav, i premda Čitavo Trojstvo dije­
li darove.

— Ah, g<wpodine profesore, sad ml 
jasnije biva ono, &to dugo nisam razu­
mjela! uakliknu prcatodušno Višnja. 
Prema tome se Ocu pripisuje stvara­
nje svijeta, jer je Očeva narav bez iz­
vora i jer Otac saopćuje svoju narav 
Sinu, premda je čitavo Presveto Troj- 
»tvo stvorilo svijet.

— Da, Višnja, pravo »i rekla.
— Prema tome je Sin mudrost kao 

Riječ Očeva, koja izlazi umskbu dje­
lovanjem, iako je i Otac: modrest, i 
Duh Sveti: mudrost.

— Tako je, Višnja! Sasvim Ispravno 
zaključuješ. Jedna je mudrost, jedna 
je stvaralačka moć, jedna je svemo- 
gućnoet, jedna je ljubav, jedan je po­
jedini Bog. Boga Oca mažemo predoči­
ti kao Ocean, koji rađa drugi ooean, 
isto tako velik i neizmjeran, iz tih dva­
ju Oceana izlazi treći, t. Duh Sveti. 
Trt mi božanske osobe: tri su oceana. 
Ah u sva tri oceana jedna je 1 ista vo­
da, a to je: jedna božanska narav. Ta 
narav je tako puna, talio plodna, tako 
beokra^na, tako savršena, da ona mara 
UvatvovaU na tri načina i to u Ocu 
bez izvora^ a u Sinu 1 Duhu Svetom 
ona bivstvuje kao saopćena narav. To 
je tajna Presvetoga Trojstva Život, ko­
ji se prelijeva žarkim sunčanim zraka­
ma, život, koji mi dočaravamo bUje- 
đhn slikama, ali ga ne možemo potpu­
no shvatiti, mi gledamo tu najveću ta^

SV. JOSIP CAFASSO
Njegov x đbh Mo duh UtadsMl i do­

broti-, dtah ev. Franje 3aWBujga. U pe- 
stupku pe<h*ujn btatasena eri su iatš- 
cak, đa X njegova glavna krepost bOa: 
potrađanje u Boga. U teđkaa dazuaoa za 
sv. Crkvu, on je stajao na braniku av. 
Oca. Govor«) je: »Tho beče biti uz Boga, 
mora biti s Papom.« Don Cafasso X iA) 
prsm apostol.

Posebna X njegova ljubav bila posve­
ćena kaiujermima. a oeabHe oauđenuna 
nasmrt On je pratio na atratiMc 68 oau- 
đentka, i nijedan od nj.h n>X umro ae- 
rnskajan. Za njih je od Sv. Oca ishod-o 
potpuno .iprošbenjc, koje se stječe na 
času smrti, ako za života dobrovoljno 
prmu smrt iz ruke Božje kao kaznu 
za svoje grijehe. Danas mogu ovo opro- 
ž ten je dobiti svi vXmici. Don Calasso 
je ulio u osuđenike na smrt živi osjećaj 
kajanja, potpunoga predanja u Volju 
Božju, a često i radosti od pomisli na 
skoro rajsko blaženstvo. Krvnik je re­
kao: »Smrt u pratnji Desi Cafassa niX 
smrt nego triuml.«

Na nadgrobnom, spomeniku Don Ca- 
f»se X prikazan, kako ga okružuju ka- 
žnjenici i pružaju prema ljetnu lane ma 
vezane ruke.

Doila X i godma im Njoj «e Sve­
tac osobito veselio i govossn, da X « 
njegova zadnja godina. Povećao je svoju 
revnost i sve, žar Dana 11. lipnja po­
zlilo mu je u iapovjedaOKCi, a 23. lipnja 
X sveto uraru

Narod mu se odmah počeo molila kao 
velikom p*kjaželju Bcžjetn. Po njegovu 
zagovoru dogodiX se i više čudesmli 
ozdravijenie. ga X »v- °**c
XI. proglasio blaženim 3. V. 1925.. a »v. 
Otac Pi« XII avekm dana 25. svlbnia 
1M7.

TKO JE IZMISLIO ISPOVIJED?

Rodto se a t MtL a e*atelnuo«o u 
star. RaHjt Zaređen se rw*mftn H. 
rujna IRT3 Iza taca je ušao u t. sr 
Crkveni zavod u Ttnaiu, ttz crkvu zv. 
Franje Asteoge. »rvod je osnovao ka­
nonik Guata za usavršavanje niladtii 
»redenika u prakttenom dušobrifrtetvu. 
Don Cafaaso (K«f.»<>> je ti ovom zavodu 
preveo rije« ovoj liva«, najprije kao 
ritomac. a zatim-kao pomagač i nasljed­
ni« Guste.

On je vodio ovaj zavod više svojim 
duhom nego svojim odredbama. Njegov 
je duh bio duh pobožno«*!: kao trečo- 
redae ®v Pranje vršio je savjesno pra­
vila Trećega reda. Od mladih je sveče- 
n-ka tražio, da u svom životu budu je­
dino »ljudi Crkve«, posvećeni same slu­
žbi Božjoj. U ovoj je službu ove veliko, 
jer je to službe Kralju kraljeva. Sa Tvo­
jim je prtomcima svaki dan zajednički 
mobo »v. Krunicu Kroz dan je često 
puta 'posjed vao Presveti Sakramenta 
Tada je njegovo lice odavalo nvžto ne­
besko 1 anđeosko. . ,

Njegov je duh bio duh revsiesli i m*- 
losrđa. Svidn je dan ispovijedao do 10 
sati, a često 1 duže. Ovaj apostola« spada 
među njegove osobite značajke Svaki 
dan je posjećivao bolesnike. U njima je 
petico« veselu nadu u vječni žsvot, s ko­
jim je on bio sav zadahnut. Siromasi su 
ga opsjedali 1 u kući i na ulicama. Iz- 
da.kin je podupinao Malu kuću Provsd- 
neatl. koju je sanovao sv, Josip Koćo- 
lengo, i salesljanski Oratorij zv Ivana 
Bosea. Bio je i duhovni vođa sv. Ivana 
Besca. Njemu je na dan njegove prve 
,w Mise na blagdan presv. Trojatva g. 
1841. označio njegov životni po»v. ^Sv. 
Ivan je česte isticao: »Ako sam ućkiio 
itko dobra, to dugujem samo Don Ca- 
tasniv.

Popovi, zar ne? Da, tako neki go­
vore. Možiia to govore, jer ini nikako 
nije jw volji, cia nokotue polažu ra­
čun o svojini djelima. Ali sigurno 
govore tako, jer ne pezmaju čovjeka 
ni njegove nteaaL

Ispovijed nije ljudsko, nego Božje 
djelo, djelo Božjeg milosrđa. I tu je 
Bog pokazao da izvanredno lobro 
poznaje ljudsku narav 1 sve njezine 
potrebe. Uzmimo na primjer čovjeka, 
kojega tišti kakova velika briga IM 
koji trpi na duši ili na tijelu. Bto je 
za njega naravnlje, nego da ode ko­
jem dobrom prijatelju pa mu se tzja­
da 1 IstužL Koliko olakšice, koliko 
utjehe ljudskom srcu može dati samo 
jedna prijateljska riječ!

Grijeh Je zlo, od kojega trpi naža 

nu u svijetu, u čovjeku, čija je duša 
na sliku i priliku Božju, mi gledamo 
tu takui u drveću, u vodama, na nju 
nas prema Kasiodcru potsjeća sunce, 
jer je sunce oganj (Bog Otac), X 
ognja se rađa sjaj (Beg Sin), te ognja 
I sjaja — izlazi toplina (Duh Sveti). 
Dn, ml gledamo Presveto Trojstvo u 
»vemlm, ml vidimo Njegov odraz u toj 
najvećoj umjetnini, mi Presveto Troj­
stvo razmatramo u Svetom pismu svi­
jetlom vjere, ali sve X 1° ,u zrcalu, u 
zagonetci«, a tek ćemo na drugom 
svijetu vidjeti neizmjernu mudrost, ne­
izmjernu moć, neitanjemu ljubav Učeni 
u Ilee. I tamo ćemo biti toliko alavnl 
umjetnici, koliko amo i-ačuvall 1 usa­
vršili sliku Presvetoga Trojstva u na­
šoj duši. Jest, dati savrSenl oblik slici 
Presvetoga Trojstva: nagoj duži, to je 
najveća rrmXtnc«tl

Profesor X aašutio. Nitko od đaka 
n!X smogao riječi. Neki au taalXm«l 
pred krasnom 1 Iskrenom ispevjesti 
dragog profesora, a neki su ae uzdigli 
visoko, tamo, gdje je beskonačan život 
Presvetoga Trojstva otvorena knjiga, 
otvoreno vrelo, odakle piju ncteenlci 1 
anđeli, a uvijek su žedni. Nekoliko le­
ptira zalepršalo je oko profesora, a kri­
la su Im zasjala u si- -cu kao »lika an­
đeoskih krila. ZrPprSall su, kao inall 
dobri dual oko riječi bogodanog umjet­
nika. koje »n dugo I dugo još zvonile 
u srakn, kao najljepša glazba.

Višnja je završila toga dana rvoj 
dnevnik a riječima: »Bio X "ret 1 no- 
zaboraiuui ugođaj prometnog jutra«.

*aatk< iM KA< m ja 
'■>, ■ *avjnč>rai X stMUra <M»P 

na ovaj av«M> 4a vaat *avj«*a. koji > 
M» izguMjen. Batja pravda je tratttv 
da zauv je* piupadai ooal boji je ora- 
jrvu»p» prekri« zakon Botji, ana^ 
kome je đavao u obliku smije bio «aM 
i mjerodavniji auktoritet od satnoga 
Begn MhMurm, Ljubav Božja nije ™°- 
gta dnpmđMl, da Čovjek bude pcnpučtieii 
neumitnoj pravdi, da asa ljudska poko­
ljenja budu osuđenu na propast. I kao 
Sto je već jednom Ljubav Buiia a svo­
ga vlastitoga obilja dala čovjeku puninu 
naravnoga I svrhunaravnoga života, ta­
ko Isto sada. bez ikakve čovječje za­
sluge, Ljubav Božja žrtvuje samu sebe, 
silazi a neba na zemlju, izlaže ae naj- 
gtr*m poniženjima, pa i aaiboj smeti, da 
nađe izgubljenu nta. da uskrisi « čo­
vjeku svrhunaravni život. koji je uaii- 
jod grijeha b'o u njemu umro

Ljudski je um preslab, dv ia mogao 
shvatiti uzvišenoat otajstva Ljuba«! Bo­
žje. Radi tuga lansen i knjižrvaiA 
kako nam pripovijeda av. Luka u B«aa- 
đelju IU. nedjelje po Dubovima, sam 
magli shuabt; iu naumjeti, kako to da 
leta pnme agežmhe i jede s njima. Zar 
bi mogao Mesija tako očinski i tako jra- 
jazno priotupaL arama, koji se usnoMo 
pzeknhii srioge zakone Jebaše, eenna, 
za troje Mojstjev zakon propvuK tako 
oštre kaaoe? .Ovaj prwna greinMte 1 
jede s njima.« Ovu su čmjenlcu knjš- 
ževraei 1 -lariseji smatrali najuvj«t|b- 
vijitn dokazom, ri^ Isua nije obećani 
Mesija, da Oi nije Ma Božji, da On 
mje Idbektvazix i nada Izraela Mrđh- 
tim, kuda Imjižcvmei i farizeji ne W 
bih napuhani oholobee. kada b< ani bi» 
čisti u svojoj duši bar onoliko, koMtoo 
se ae .zvana držali zakonskih peopisa, 
njima bi Isusove postupanje s i sakata 
mm gertmcima pnrtalo najbolji i naj­
uvjerljiviji dokac, da je baš On obe­
ćani Me«ja. da je On očekivanje «a-

duša. Nije potrebno govorili, kako 
svijest o vl.đtitej knvnji moše ni učili 
čovjeka. Ta to manje više svi zmade- 
mo iz vlastitog iskustva. Sto je onda 
haramije, nego da odemo k jednom 
čovjeku i izjlutamo mu se, pogotovo 
kad je taj čovjek svećenik, koji u ime 
Božje znaše nad nama izreći riječi 
oproštenja

Kad je za francuskog kralja Ljude­
vita XIV. izbio r«t s Huiaa. dij*sn, 
dođe jedan oficir k nadbiskupu Fene- 
kmu u Caanbrašu 1 reče mu:

»Za nekoliko dana moram ići na 
bojno polje.. Htio bih, da te prije 
toga ispovjedim. Ipak prije i^jovijeeti 
šelio bih od vas ćula dokaz, da je 
zateta Bog ustanovio ispovijed.« Na 
to odvrati biskupi

»Moj ROSpadiiM, rado ću učiniti, 
što štete, ipak vam savjetujem, da 
udarite kraćim putem 1 da se prije 
ispovijeižite.«

»Ta tc je obrnuti redoslijed!« ,
»Mete biti! No ipak poslušajte mo­

ju stariju dob 1 moje iskustvo 1 naj­
prije se ispovjedite. Time će vjero­
jatno svuki od Bas dobiti dva sata 
vremena, Ja za Crkvu, a vi za domo­
vinu.«

Oficir svladan tim riječima priatii- 
ne. U ispovijea razvije tn razgovor. 
Had i čovjek stane plakata. Na kon- 
eu ga upita biskup:

»Tražite 11 još uvijek tekasa da X 
ispovijed od Bega?«

»Ne to sam već sam osjetio <
Do sličnog razgovora došao X ‘ 

pjesnik Kletnens Brsitano, koji je 
početkom prošlog stoljeća pobuđivao 
njemački narod na borbu protiv Na- 
poleona. On se jednom u Berlinu 
tužio pjesnikinji Lujzi Henael teo« 
nezaduenljotv« I nemira, koji nota u 
duši. On* mu reče:

»SU. vam koristi, da to kažete me­
ni, mladoj djevojel? Ta vi kao katolik 
imate tepovijee!. Recite svom Ispovje­
dniku. što vas tišti!«

Riječi su dXl<waie. Brvotano se 
zamislio. 1 nakon nekog vremena 
zaista obavi veliku tepcvtjeđ 1 nađe 
mir srca, koji X prije toga tako dugo 
uzalud tratio.

No nismo U ml sami već toliku 
puta na sebi iskusili blagotvorna dje- 
lovanj« isporijedi I uvidjeli, kako 
on* odgovara našu) nasad? .

roda. Kristovo se poslanje sastoji u tra­
ženju izgubljenoga, u spašavanju propa­
log, u usfcrissvanju mrtvog. On x do- 
Mo na ovaj svijet tražiti izgubljene 
ovce. ’

Isus traži grešnike, Isus ljubi grešnt- 
ke. AM, amo će ona izgubljena ovca 
naći ponovno put u ovčinjak, koja se 
odazove glasu zabrinutog pastira i koja 
privrženo potrči u Njajov zagrljhf. 
Tražeći izgubljene ovce Isus je morao 
prevaliti dug i težak put, pun strada­
nja, boli i poniženja.

Bnniznoet je prvi korak na putu p»- 
vratka Dobrom Pastiru. To X put Za- 
keja, put Magdalene put Pavla, put 
svih onih, koji te x*skajana srca vz»- 
ćaju u Kristov ovčmjak. Ma kolike d* 
amo napredovali u duhovnom životu, 
ma kolibo da omu se usavršili u •*- 
tosti, moramo bit: avijesnl čaijenioe, da 
os i nu nalazimo u. broju ovaca, kote 
su bile utpabljeae i hoX su bita usre- 
hom teštesg i napetnog Isusova puta 
Ako ae danas nolasans u broju vjernih, 
ne amijenao to smatrati našom »ashs- 
i;om. već ptaUom djelovanja Božje ljw 
bavt Iz zahvalnosti prema brižnom Fh- 
sčiu rnBĆ duša moramo biti ttsjeinž 
i bđ>ti, da nas, kako nam poročuje se. 
Pwar u današnjoj Pota*n*<4. ne proguta 
»teći Xv, koji neprestano ebilasš obo 
nas On>m neprijatelju naših duša mošt 
ćemo ae oduprijeti t uspjehom same 
onda, ako se ne budemo pouzdaste » 
svoju vlastitu snagu, već «e latvoiteh 
očiju potpuno predamo bezgrantšste 
Kristovoj ljubavi. »Ponizimo ae pete 
silnom rukom Božjom I svu svoju briga 
bacimo na Njega«, uči nas sv. Petar u 
Poalaniei danatnN Iiturg-X Onda. Ž»d» 
ae potpuno odrečeme sebe, kada se po­
put naivne ovčlee potpuno predamo 
vodstvu i ljubavi Dobroga Pastira, onda 
ćemo bHl sigurn;, da Kristov put đ» 
Kristov trud nije za nas bio uzaludan.

DELEGATI UJEDINJENIH NARODA  
KOD SVETOG OCA — U Rbnu je odr­
žavalo svoja savXtovanja Vijeće za pre­
hranu 1 poljoprivredu Ujedinjenih Nk- 
roda. Učesnici ovoga kongresa h*H su 
primljeni u posebnu audijenciju kod sv. 
Oca, koji je posebno razgovarao sa sva­
ka« od prisutnih, saaimajući ae za tak 
njihovog sav>touaoja Na kraju X «• 
Otac podijelio delegatima 1 njihovu ro­
du svoj ošlnski Utagotaov. U auđijcbđ* 
■i Mt potetod peetetavnkl 18 nuroda.

Broj 25.
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Rasplođivanje bilja
Gledaj biljni svijet oko sebe! Evo ti 

prekrasnog drveća, bilja i cvijeća! Sva­
ki dio biljke: korijen, stabljika, lišće, 
cvijet, sjeme i plod, te svaka radnja u 
biljci ima svoju svrhu.. To nije i ne 
može biti slučaj. Da pogledamo i upo­
znamo malo čudesni način rasplođiva­
nja bilja.

Razgledamo li većinu cvjetova, vidi­
mo da se obično u tatom cvijetu nala­
ze i prašnici i pestlći (tučkovi). Prašnl- 
ci su obilježje muškog, a pestićl žen­
skog spola. Takvi su na primjer cvje­
tovi trešnje, jabuke, kruške, ljubice, vi­
sibabe, jorgovana, pšenice i t. d. Ali 
ima i biljaka rastavljenih spolova t. j. 
na nekim su stabljikama samo muški, 
a na drugima samo ženski cvjetovi.

Trešnja je puna mnogobrojnih bijelih 
cvjetova U svakom je cvijetu pet bije­
lih latica, a između njih oveći broj 
prašnika. u obliku žutih niti. U sredini 
cvijeta diže se iz dna zRenkast pestić 
ili tučak. Donji mu je dio odebljao; to 
je plodnica. iz koje se kasnije razvije 
plod, a u njemu sjemenka. Sjeme na­
staje iz oplođene jajne stanice.

Kako se oplođuje jajna stanica? 
Cvjetne latice mirišu. Taj miris i na­
padna bijela boja primamljuju mnogo­
brojne pčele, koje lijeću od cvijeta do 
cvijeta i ližu slatki sok. koji se nalazi 
na dnu prašnika i pestića Tom prili­
kom dodiruju se pčele svojim dlaka­
vim tijelom prašnika, iz kojih ispadaju 
peludna zrnca (očinske stanice! u obli­
ku žutog praška Dođe li pčela u drugi 
trešnjin cvijet, strese, posve nesvijesno, 
taj prašak na gornji dio pestića. Tu se 
peludna zrna prilijepe, njihova vanjska 
kožica pukne i protoplazma s jezerom 
muške sjemene stanice apušta se u nu­
trinu pestića. Tako dospije peludno 
zrnce do ženske jajne stanice u plodni- 
cl (u dnu pestića), gdje se obje jezgre 
međusobno spoje. Oplodnja je izvršena. 
Doskora otpadnu latice, prašnici se osu­
še, a plodnica počne debljati, jer se u 
njoj počinje razvijati plod sa sjeme­
nom

U nekim slučajevima vjetar raznosi 
pelud amo tamo, a ovaj dopre do pe­
stića. U drugim pak slučajevima (kod 
drugih biljaka) kukci i leptiri, koje va­
bi boja i miris cvijeća, lete od cvijeta 
do cvijeta, prenose pelud na pestiće, te 
ih oprašuju.

Proljetna biljka »Pulmonia officina- 
lis« (Ljekoviti Plućnjak) kada se ras- 
cvate, imade krasnu crvenu boju. Ka­
da cvijet bude oprašen. mijenja boju 
i postane modar. Ovdje kao da je pri­
roda htjela da bude vrlo susretljiva 
kukcima. Da ne bi oni trošili uzalud 
vrijeme 1 trud, pokazuje im svojom 
bojom, da im ne treba dolijetati na te 
cvjetove, jer su već oprašeni, te im vi­
še ne će pružiti hrane za protivuslugu. 
I pčele nikada ne pristaju na modre 
cvjetiće, već samo na crvenkaste.

Vodena biljka »Vallisnaris spiralis« 
rastavljena je spola t j. posebno rastu 
biljke muškog »pola, a posebno žen­
skog. Pestić ženske biljke tako visoko 
izraste, da dosegne svojim njuškama do 
na vrh vode. Ovdje se rascvate, raširi 
na tri strane ogranke od svoje njuške, 
1 tu čeka pelud, koji bi ga oprašio. Mu­
ška biljka ima ispod vode svoje praš­
ničke cvjetove; ona ne raste do izvan 
vode, kao što ženski cvijet, već kada 
joj cvijet dozrije otrgne se od struka i 
iapkita do na vrh vode u obliku mjehu­
rića s peludom. Tu se rastvori i poka­
že dva prašnika. I sada pliva povrh 
vode, vjetar ga tiska po površini vode 
tamo amo. dok ne zapne na koji ženski 
cvijetić, koji viri iz vode i čeka praš- 
nik, koji bi ga oprašio. Prašnici su to­
liko visoki, koliko je ženska njuška vi­
soko nad vodom Dotakne li se prašnik 
njuške, prilijepi se nešto peluda na nju­
šku plodnice i Ženski se cvijet tim 
opraši. Oprašeni cvijet ne ostaje poslije 
oprašenja nad vođom nego se poput 
Spirale savije I povlači natrag do u 
dno vođe Čudnovata je ovo uredba, 
koja' ima da podrži 1 pojedine biljke I 
vrstu!

Biljke u suhim vrućim krajevima 
imadu debelo lišće, koje lm čuva vla­
gu. A budući da je takovo lišće vrlo 
tečna i tražena hrana za mnoge živo­
tinje, štiti se lišće od njih oštrim bri- 
dimat bodljikama

Ovi primjeri — koji bi se mogli do 
bezbroja nizati — kažu, da u prirodi

GOVOR KELNSKOG KARDINALA— Kelnskl kardinal nadbiskup održao je 
nedavno govor o odnosima između rad­
nika i poslodavaca. Ovi odnosi moraju 
biti zasnovani na temeljima kršćanske 
pravednosti. Radničke plaće moraju bi­
ti tolike, da omogućuju radniku l njego­
voj obitelji život dostojan čovjeka, a 
osim toga radnik mora imati mogućno- 
at\ da od svoje plaće steče makar skro­
mnu imovinu, koja će mu pružiti osje­
ćaj sigurnosti. Radnici daju svoj znoj 
i svoje žuljeve poduzeću i prema tome 
poduzeće ne smije biti upravljano bez 
radnika, a još manje protiv nj.h. Rad­
nici moraju radi toga imati udjela 1 
upliva na upravu poduzeća. Na kraju 
kardinal nadbiskup je izrazio svoje ža­
ljenje nad činjenicom, da premalo ka­
toličkih javnih radnika sudjeluje u 
radničkom socijalnom pokretu.

KATOLIČKI INŽINJERI U FRAN­
CUSKOJ — Tokom ljeta održat će svoj 
kongres francuski katolički inžinjeri.

USKRS U LURDU — Za uskrsne 
blagdane hodočastilo je u Lurđ više 
desetina tisuća vjernika iz svih krajeva 
svijeta. Hodočasnici su obredima Veli­
kog Tjedna prisustvovali u lurdskoj Ba­
zilici, koja je bila premalena, da ih sve 
primi. Na Uskrs je preko svečanog pon- 
tifikala lurd*:i biskup održao hodoča­
snicima prigodan govor.

OBRAĆENJA U HOLANDIJI — Broj 
obraćenika na katoličku vjeru u Holan- 
diji raste iz godine u godinu. Dok je u 
razdoblju od 1930. — 1936. prosječan 
broj obraćenika iznosio godišnje 3000 
do 2.500, od 1945. godine unaprijed pro
sječan broj obraćenika iznosi godišnje 
5.000.

KNJIŽNICA KATOLIČKOG SVEUČILIŠTA  
U LUVENU — Ove godine 

se navršuje 10 godina, kako je požar 
do temelja uništio knjižnicu glasovitog 
katoličkog belgijskog sveučilišta u Lu- 
venu. Požar je, među ostalim, uništio 
tada » 900 000 knjiga. Odmah poslije ove 
strahovite nesreće belgijski katolici su 
započeli akcijom obnove ove knjižnice. 
Sada su zgrade knjižnice u potpunosti 
restaurirane, a broj knjiga sada iznosi 
600 000.

ELISABETH LANGAESSER. nje. 
mačka katoUčka pjesnikinja, boravila 
je nedavno u Parizu, gdje je na poziv 
francuskog katoličkog centra Intelektu­
alaca održala predavanje o situaciji 
katoličkih književnika u Njemačkoj.

U SAMOSTANU sv. Katarine na 
brdu Sinaju jedna grupa američkih na- 
učenjaka započela je snimanje svih po­
hranjenih starih rukopisa i knjiga Me­
đu drugim knjigama oni će snimati u 
cijelosti i rukopis iz V. stoljeća, koji sa­
drži s-rijbki prijevod Evanđelja 1 staro- 
crkveno slavenski glagoljski PSalterij iz 
11. stoljeća Fotografije će biti izdane u 
Americi.

PETNAEST OBRAĆENIKA na kato­
ličku vjeru napisali su nedavno knjigu 
o svom obraćenju. Među ovm obraćeni­
cima ima pisaca, državnika, povijesni- 
čara. liječnika i glumaca. Knjigu je iz­
dao profesor sveučilišta Natre^Dame pa- 
ter O'Brlen.

KAPETAN LAURO, glasoviti američ­
ki avijatičar s najviše odlikovanja, po­
stao je nedavno katolički svećenik.

U IRSKOJ prenosit će se preko radi­
ja svake večeri zvonjenje pozdrava Go­
spi s dubllnske katedrale.

vlada svrhovitost, red. Tu nema ništa, 
a da ne postoji cilj, na koji smjera.

I ona prirodna čežnja u čovjeku za 
trajnom srećom i blaženstvom, valja da 
ima svoj cilj, nije ona uzalud tu usa­
đena. Tko bi htio to poreći, morao bi 
poreći savkoliki divni red. što se za- 
paža u prirodi, poreći i Ureditelja sve­
ga toga, pa sve pripisati pukom, slije­
pom slučaju. »Ali uzeti slučaj za uzrok 
i to uz isključenje drugog pravog uzro­
ka. to je isto što i uzeti jedan šupili 
pojam i nešto što ne postoji, za uzrok 
svega, što postoji, i cijelog poretka« 
kaže Hettinger. Svrhovitost oredposUv- 
Ija Um. koji je to uredio. Samo neiz­
mjerni Um. koji stoji nad svim, mogao 
je zamisliti taj velebni red u prirodi i 
podržavati ga. Ovo je nauka, koju nit­
ko nikada ne mo?o oboriti

DNEVNO 275 sv. Misa govori se na katoličkom sveučilištu Fordham u New 
Yorku. Ovdje naime uče mladi svećenici 
iz svih krajeva Amerike.

MGR MC CANN, nazvan apostol New 
Jorka radi njegova neumornog rada na 
obraćanju protestanata, umro je iznena­
da. Na sprovodu mu je bilo pet biskupa 
i mnoštvo naroda Polje njegova rada 
bilo je predgrađe Horl«u. gdje je obra­
tio preko osam tisuća ljudi na katoličku 
vjeru.

CRKVU, posvećenu Presv. Srcu Isu­
sovu. sagradit 6e njemački katolici u 
Munchcnu od materijala, koje su ame­
ričke okupacione vlasti poklonile kardi­
nalu Faulhaberu Materijal potječe od 
zgrade, koju je sagradio Hrtler za svo­
je lične zabave.

ŽRTVE ZA KATOLIČKE ŠKOLE. 
Francuski katolici plaćaju za uzdržava­
nje svojih slobodnih škola godišnje 13 
milijardi franaka. Pojedini departmaru 
mogu po novom zakonu davati subven­
cije ovim .školama 1 doista ih daju, ali 
prošle godine tek u iznosu od 60 mili­
juna franaka. Francuski katolici me­
đutim rado žrtvuju za svoje škole. Jer 
ne žele, da im djeca idu u bezbožničke 
škole. Parola slobodnog školstva u Fran­
cuskoj glasi: slobodnom narodu prjiada 
slobodna škola.

FRIDRICH PFLANZELT, župnik u 
Dachau, umro je iznenadnom smrću u 
svojoj 47. godini. Za vrijeme prošlog 
rata, ovaj župnik, na čijem ae župnom 
području nalazio jedan od najgorih nje­
mačkih logora, učinio niz herojskih dje­
la. pomažući i dijeleći sv. Sakramente 
umirućima.

KRALJ FARUK I., egipatski kralj, 
darovao je nedavno 50 egipatskih ster­
ilna za katoličke škole u Južnom Egip­
tu. Ovaj dar, iako malen po svoti, kralj 
Faruk daje redovito svake godine kao 
priznanje za rad misionara među naj- 
zapuštenijim krajevima Egipta.

DOKUMENTARNI FILM o Sv. Godi­
ni snima jedna engleska filmska firma. 
Ovaj dokumentarna film obuhvatit će 
sve najvažnije događaje Svete Godine 
i prikazat sve najvažnije kršćanske 
centre. Bit će prikazivan u svim bri­
tanskim kinematografima.

NAJVIŠI SVEĆENIK U ENGLESKOJ 
je vlč. Antony Throckmorton, koji je 
visok nešto malo manje od dva metra. 
Vele, da su morali podignuti strop nad 
oltarom njegove crkvice, jer se nije 
mogao slobodno kretati. Njegova župa 
je ujedno jedna od najsiromašnijih u 
Engleskoj.

joŠ jedna Španjolska blaŽe­
NICA. Dne 19. veljače o. g. proglašena 
je blaženom Vincenza-Marija Lopez y 
Vlcuna. osnovateljka Kćeri Bezgrešne 
za zaštitu djevojaka. Ova redovnička 
družba ima izričitu socijalnu zadaću. 
Bavi se posebno stručnim odgojem ku­
ćnih pomoćnica i drugih namještenica 
po velikim gradovima. Blažena Vincen­
za-Marija umrla je 26. prpsmea 1890. 
Papa Benedđct XV. lično je poznavao 
blaženicu kao tajnik nuncijature u Ma­
dridu. i izjavio je o njoj: »Ovaj prooea 
ne će imati nekakvih poteškoća Ona je 
bila svetica.«

»DER VOLKSBOTE«, tjednik austrij- 
skh katolika, proslavio je ove godine 
50godinu svog izlaženja

MEĐUNARODNA ORGANIZACIJA 
ZA SLOBODNE ŠKOLE osnovana je u 
Parisu koncem veljače a g

JEROME D'SOUZA D. I., rektor ko­
legija u Madrasu. imenovan je od in­
dijske vlade za člana Nacionalnog V- 
jeća za kulturne odnose s inozemstvom. 
D' Souza nalazi se sada na naučnom 
studiju u Sjedinjenim Državama

U DUBLINU (traka) održan je kon­
gres liječnika psihijatara Na kongres 
su došli liječnici iz Irske i Engleske. 
Kongres je održan kao spomen 400-go. 
đišnjice smrti sv. Ivana od Boga, osni­
vača reda Fatebenefratelli.

U SVETOJ ZEMLJI sada Je osnova­
no nekoliko samostana redovnica zva­
nih »Male sestre od Isusa«, koje je osno­
vao p đe Foucauld. One moraju živjeti 
isključivo od tjelesnog rada. a po želji 
osnivača raditi među nomadakm naro- 
đm u Ribari i na Srednjem Istoku.

potpredsjednik indijske vla­
DE Patel Mtasrio ja no*Mmo na uprt >*- 
dno« peaianlkK da U strani kalobčta 
mtevnan u Indiji rade sa interne svo­
jih naroda. da se misionari bave iaklju- 
ć.vo vjerskim naučavanjem * odgojem 
i da je bilo čak slučajeva, gdje su oni 
naprotiv bili pobornici oslobođenja In­
dije od kolonijalnog ugnjetavanja.

SESTRE MILOSRDNICE otkrile su u 
Sveto; Zemlj, prilikom popravka svog 
samcutana pećinu srednje veličine, na 
čijim stijenama našli su se tragovi žbu­
ke i rano kršćanskih simbola Arheolo­
zi predpostavljaju. da je stoga ova pe­
ćina morala biti naročito čašćena od 
prvih kršćana. Nje međutim poznat 
motiv čašćenja.

NA KONGRESU SINDOLOGA u Ri­
mu b‘U su prisutni poznati liječnici i 
stručnjaci za medicinu. Među ovima bili 
su prisutni; Dr. Barbet, kirurg bolnice 
sv. Josipa u Parizu. Dr. Eakenazi >a 
Carigrada, P. Wuenschell ig Njemačke, 
Dr. Malč, osnivač sveučilišta u Moo- 
trealu u Kanadi, Luigi Gedda i drugi. 
Prot. Hynek poslao je kongresu svoju 
napisanu studiju u vezi s novim otkri­
ćima o sv. Platnu.

KATOLIČKU ŠKOLU Sansenrvo u 
Japanđ, koju vode katoličke redovnice 
presv. Srca, priznala je japanska vlada 
kao jednakopravnu državnom sveuči­
lištu.

UMJETNIČKO RASPELO IZ VIII. 
STOLJEĆA pronađeno je nedavno u 
Holandiji prilikom iskapanja drevne 
opatije Sv. Odilliena. Raspelo je vehke 
umjetničke vrijednosti.

U TEGELENU U HOLANDIJI pred­
stavljala se 21- svibnja »Muka la-i-va« 
na način, kako se ona predstavlja a 
Oberganunerau. U »Muci« je sudjelova­
lo oko 200 glavnih glumaca. Ovo je še­
sta predstava po redu, koja se daje u 
Tegelenu.

BISKUP MOSAMBIQUE-a (Mosam- 
bika) Sebastlano de Resende uzeo je 
nedavno u obranu urođenlčko stanov­
ništvo, koje radi na rlžintm plantaža­
ma. On je tražio, da ih se oslobodi od 
prenapomo^ rada, da Im se dozvoli 
udružiti se u sindikate i da ne moraju 
sami snositi rlziko (pogibao) slabe lje­
tine.

KONGRES UNIJE KATOLIČKIH 
DOBROTVORNIH USTANOVA. Odr­
žao se taj kongres koncem mjeseca 
travnja o- g. u Lionu u Francuskoj. Na 
sastanku je bilo prisutno oko 1200 
svećenika, a predsjedavao mu je kard 
Gerlier Tema sastanka bUg je; »Crkva 
odgojiteljica ljubavi«. Kako je ovaj 
kongres žive odjeknuo među francu­
skim katolicima, to prenosimo nekoliko 
misli U govora koji je održao kard. 
Gerlier.

Kardinal Gerlier je započeo svoje 
izlaganje tvrdnjom, da je danas jedno 
od najvažnijih pitanja uspostaviti me­
đu ljudima međusobnu ljubav i među­
narodnu istinsku suradnju. Ovu ljubav 
kršćanin je dužah Iskazivati svagdje, 
no događa se često, da te ljubavi cer 
ne iskazuje u dovoljnoj mjeri. Jedan 
strogi ispit savjesti nalaže se stoga 
kršćanima, da ispitaju, da li zbilja pro­
življavaju ljubav, o kojoj tako čceto 
govore. Jer kaže kard. Gerlier »ne do­
gađa se toliko, <ta im se predbacuje, 
da su sljedbenic. Krista, nego češće »e 
događa, da ih se optužuje, da nkm os­
tali vjernt njegovoj poruci«. Kad bi 
stoga kršćani oživjeli svoju vjetu. u 
svijetu bi zavladalo bratstvo među lju­
dima, zbila bi se najveća revolucija, 
koja bi svijet materijalno, duhovno * 
moralno Izgradila.«

Razvijajući ovu misao kardinala 
Gerliera. Joseph FoRiet. jedan od pre­
davača na kongresu, rekao je: »Gra­
đanstvo hranjeno pravničkim duhom, 
svelo je sve na brojeve i odredilo tr­
govačko i parničarsko shvaćanje prav­
de No društvo svedeno na č*sto pravo 
postaje nedjudsko. Vrijeme je »toga, da 
se kršćani otresu takvog stanja stvari, 
unoseći ljubav svagdje u svijet, koji 
je sve više žedan ljubavi. Ljubav treba 
prije svega Ići jednakim korakom »a 
socijalnom pravdom I mora se naročito 
okrenuti prema zahtjevima onih, koji 
ništa ne posjeduju, tako da se I rad­
ničkoj klasi dade pravo, koje Joj »do 
u društvu. Radničkoj klasi je potrebna 
ljubav, potrebne su joj kršćanske elite, 
koje bi pretvorile njihove kreposti u 
kršćanske kreposti«
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